
 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

городского округа Шатура Московской области 

 

РЕШЕНИЕ                                          
от 29.05.2019 № 6/64  
            г. Шатура 

 
Об утверждении Положения о погребении 

и похоронном деле в городском округе 

Шатура Московской области 

 

 
 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 12.01.1996 N 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», 

Законом Московской области от 17.07.2007 N 115/2007-ОЗ «О погребении и 

похоронном деле в Московской области», постановлением Правительства 

Московской области от 30.12.2014 N 1178/52 «Об утверждении Порядка 

деятельности общественных кладбищ и крематориев на территории Московской 

области», Уставом городского округа Шатура Московской области, рассмотрев 

представленный главой городского округа Шатура проект Положения о погребении 

и похоронном деле в городском округе Шатура Московской области, 

 

Совет депутатов РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить Положение о погребении и похоронном деле в городском округе 

Шатура Московской области (прилагается). 

2. Считать утратившим силу решение Совета депутатов Шатурского 

муниципального района Московской области от 22.12.2010 г. № 17/14 «Об 

утверждении Положения об организации похоронного дела в Шатурском 

муниципальном районе (в новой редакции)». 

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Ленинская Шатура» и разместить на 

официальном сайте городского округа Шатура. 

4. Контроль исполнения настоящего решения оставляю за собой. 

 

 

 

Председатель                                Ю.А. Самышев 

 

Глава городского округа                                              А.Д. Келлер        

 

                                                                 

 

 

 



                                                                         УТВЕРЖДЕНО 
решением Совета депутатов 

городского округа Шатура  

Московской области 

от 29.05.2019 № 6/64 

 

Положение о погребении и похоронном деле в городском округе Шатура 

Московской области 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Положение о погребении и похоронном деле в городском округе Шатура 

Московской области (далее по тексту - Положение) разработано на основании 

Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации", Федерального закона от 

12.01.1996 N 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле", постановления Главного 

государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.06.2011 N 84 "Об 

утверждении СанПиН 2.1.2882-11 "Гигиенические требования к размещению, 

устройству и содержанию кладбищ, зданий и сооружений похоронного значения", 

Закона Московской области от 17.07.2007 N 115/2007-ОЗ "О погребении и 

похоронном деле в Московской области", Закона Московской области от 04.05.2016 

N 37/2016-ОЗ "Кодекс Московской области об административных 

правонарушениях", постановления Правительства Московской области от 

30.12.2014 N 1178/52 "Об утверждении Порядка деятельности общественных 

кладбищ и крематориев на территории Московской области", Устава городского 

округа Шатура Московской области и регулирует отношения, связанные с 

погребением и похоронным делом на территории городского округа Шатура 

Московской области. 

1.2. Общественные кладбища городского округа Шатура Московской области 

(далее - кладбища) предназначены для погребения умерших граждан, постоянно 

проживавших на территории городского округа Шатура Московской области, а 

также умерших на территории городского округа Шатура Московской области в 

период их временного пребывания. 

1.3. Захоронение умерших граждан, проживавших, но не зарегистрированных 

на момент смерти на территории городского округа Шатура Московской области, 

разрешается в родственное захоронение при наличии места. При отсутствии места в 

родственном захоронении может предоставляться новое одиночное захоронение по 

решению уполномоченного органа в сфере погребения и похоронного дела 

городского округа Шатура Московской области в соответствии с планировкой 

кладбища. 

1.4. На кладбищах, закрытых для свободного захоронения, с соблюдением 

санитарно-эпидемиологических правил и норм производится погребение только на 

территории родственных, воинских, почетных захоронений, предоставленных до 

вступления в силу постановления администрации городского округа Шатура 

Московской области о закрытии кладбища для свободного захоронения. 

1.5. Места под одиночные, родственные, почетные, воинские, братские (общие) 

захоронения предоставляются уполномоченным органом городского округа Шатура 

Московской области в сфере погребения и похоронного дела в соответствии с 

утвержденным административным регламентом. 



 

2. Основные понятия и определения, используемые в настоящем Положении 

 

2.1. В настоящем Положении используются следующие понятия: 

2.1.1. Одиночные захоронения - места захоронения, представляемые на 

территории кладбищ для погребения умерших (погибших) (далее - умершие), не 

имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо законного 

представителя умершего, а также умерших, личность которых не установлена 

органами внутренних дел. 

2.1.2. Родственные захоронения - места захоронения, предоставляемые на 

безвозмездной основе на территории кладбищ для погребения умершего таким 

образом, чтобы гарантировать погребение на этом же земельном участке умершего 

супруга или близкого родственника. 

2.1.4. Воинские захоронения - места захоронения, предоставляемые на 

безвозмездной основе на воинском участке кладбища для погребения лиц, круг 

которых определен законодательством Российской Федерации. 

2.1.5. Братские (общие) захоронения - места захоронения, предоставляемые на 

безвозмездной основе на территории кладбища для погребения жертв массовых 

катастроф и иных чрезвычайных ситуаций, личность каждого из которых не 

установлена, чьи останки сохранились не целиком или не могут быть 

идентифицированы. 

2.1.6. Почетные захоронения - места захоронения, предоставляемые на 

основании постановления администрации городского округа Шатура Московской 

области на безвозмездной основе для умерших граждан, имеющих заслуги перед 

Российской Федерацией, Московской областью, городским округом Шатура 

Московской области. 

2.1.7. Гарантированный перечень услуг по погребению - минимальный 

перечень услуг, оказываемый специализированной службой по вопросам 

похоронного дела на безвозмездной основе в целях обеспечения государственных 

гарантий при погребении. 

2.1.8. Зона захоронения - основная функциональная часть территории 

кладбища, где осуществляется погребение, в том числе захоронение урн с прахом. 

2.1.9. Места захоронения - земельные участки, предоставляемые в зоне 

захоронения кладбища для погребения в порядке, установленном настоящим 

Положением. 

2.1.10. Могила - углубление в земле для захоронения гроба или урн с прахом. 

2.1.11. Надмогильные сооружения (надгробия) - памятные сооружения, 

устанавливаемые на местах захоронения. 

2.1.12. Специализированная служба по вопросам похоронного дела - 

организация, создаваемая администрацией городского округа Шатура Московской 

области в целях оказания гарантированного перечня услуг по погребению на 

безвозмездной основе. 

2.1.13. Уполномоченный орган городского округа Шатура Московской области 

в сфере погребения и похоронного дела - уполномоченный орган местного 

самоуправления или уполномоченное должностное лицо органа местного 

самоуправления (далее - Уполномоченный орган), наделенные полномочиями в 

сфере погребения и похоронного дела. 

2.1.14. Члены семьи - лица, связанные родством и (свойством), совместно 

проживающие и ведущие совместное хозяйство. 

2.1.15. Кладбища, закрытые для свободного захоронения, - кладбища, в зоне 

захоронения, которых отсутствуют свободные земельные участки для 



предоставления мест захоронения. 

2.1.16. Подзахоронение - погребение умершего на предоставленном в 

установленном порядке месте захоронения, на котором ранее были произведены 

захоронения умерших родственников. 

2.1.17. Волеизъявление лица о достойном отношении к его телу после смерти 

(далее - волеизъявление умершего) - пожелание, выраженное в устной форме в 

присутствии свидетелей или в письменной форме: 

- о согласии или несогласии быть подвергнутым патологоанатомическому 

вскрытию; 

- о согласии или несогласии на изъятие органов и (или) тканей из его тела; 

- быть погребенным на том или ином месте, по тем или иным обычаям или 

традициям, рядом с тем или иными ранее умершими; 

- быть подвергнутым кремации; 

- о доверии исполнить свое волеизъявление тому или иному лицу. 

 

3. Гарантии осуществления погребения 

 

3.1. Действия по достойному отношению к телу умершего должны 

осуществляться в полном соответствии с волеизъявлением умершего, если не 

возникли обстоятельства, при которых исполнение волеизъявления умершего 

невозможно, либо иное не установлено законодательством Российской Федерации. 

3.2. В случае отсутствия волеизъявления умершего право на разрешение 

действий с телом умершего имеют супруг, близкие родственники (дети, родители, 

усыновленные, усыновители, родные братья, родные сестры, внуки, бабушка, 

дедушка), иные родственники либо законный представитель умершего, а при 

отсутствии таковых иные лица, взявшие на себя обязанность осуществлять 

погребение умершего. 

3.3. Супругу, близким родственникам, иным родственникам, законному 

представителю умершего или иному лицу, взявшему на себя обязанность 

осуществить погребение умершего, гарантируются: 

3.3.1.  выдача документов, необходимых для погребения умершего, в течение 

суток с момента установления причины смерти; в случаях, если для установления 

причины смерти возникли основания для помещения тела умершего в морг, выдача 

тела умершего по требованию супруга, близких родственников, иных 

родственников, законного представителя умершего или иного лица, взявшего на 

себя обязанность осуществить погребение умершего, не может быть задержана на 

срок более двух суток с момента установления причины смерти; 

3.3.2. предоставление и доставка в один адрес гроба и других предметов, 

необходимых для погребения, включая погрузо-разгрузочные работы; 

3.3.3. Перевозка тела (останков) умершего на автокатафалке от места 

нахождения тела (останков) до кладбища (до крематория), включая перемещение до 

места захоронения; 

3.3.4. Погребение: 

- копка могилы для погребения и оказание комплекса услуг по погребению (в 

том числе захоронению урны с прахом); 

- предоставление и установка похоронного ритуального регистрационного 

знака с надписью (фамилия, имя, отчество умершего; даты его рождения и смерти, 

регистрационный номер захоронения). 

3.4. Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню 

услуг по погребению, за исключением пп. 3.3.1 настоящего Положения, 

утверждается постановлением администрации городского округа Шатура 



Московской области по согласованию с отделением Пенсионного Фонда Российской 

Федерации, Московским областным региональным отделением Фонда социального 

страхования Российской Федерации и уполномоченным органом Московской 

области в сфере погребения и похоронного дела. 

3.5. Гарантированный перечень услуг по погребению умерших, не имеющих 

супруга, близких родственников, иных родственников либо законного 

представителя, умершего или при невозможности осуществить ими погребение, а 

также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить 

погребение умерших, личность которых не установлена, включает: 

3.5.1.  оформление документов, необходимых для погребения; 

3.5.2.  облачение тела; 

3.5.3.  предоставление гроба и доставка гроба; 

3.5.4.  перевозку умершего на кладбище; 

3.5.5.  погребение: 

-  копку могилы для погребения; 

- оказание комплекса услуг по погребению (в том числе захоронение урны с 

прахом); 

- установку похоронного ритуального регистрационного знака. 

3.6. Стоимость услуг по погребению лиц, указанных в п.3.5 настоящего 

Положения, утверждается решением Совета депутатов городского округа Шатура 

Московской области и возмещается специализированной службе по вопросам 

похоронного дела в порядке, установленном частями 3 - 6 статьи 2 Закона 

Московской области от 17.07.2007  №115/2007- ОЗ "О погребении и похоронном 

деле в Московской области". 

3.7. Оплата стоимости услуг, предоставляемых сверх гарантированного 

перечня услуг по погребению, производится за счет средств супруга, близких 

родственников, иных родственников, законного представителя умершего или иного 

лица, взявшего на себя обязанность осуществлять погребение умершего. 

 

4. Основные вопросы, связанные с транспортировкой 

умерших в морг 

 

4.1. Транспортировка в морг умерших, включая погрузо-разгрузочные работы, 

из медицинских учреждений осуществляется за счет средств данных медицинских 

учреждений. 

4.2. Транспортировка в морг, включая погрузочно-разгрузочные работы, с мест 

обнаружения умерших, не имеющих супруга, близких родственников, иных 

родственников либо законного представителя умершего, а также иных умерших для 

производства судебно-медицинской экспертизы (исследования) и патолого-

анатомического вскрытия (за исключением умерших в медицинских учреждениях) 

осуществляется за счет средств местного бюджета юридическими лицами или 

индивидуальными предпринимателями, заключившими муниципальный контракт 

(договор) на оказание данного вида услуг в соответствии с законодательством 

Российской Федерации. 

4.3. В случаях, не предусмотренных пунктами 4.1 и 4.2 настоящего Положения, 

транспортировка умерших в морг осуществляется юридическими лицами или 

индивидуальными предпринимателями за счет средств лица, взявшего на себя 

consultantplus://offline/ref=916386C1139CD83A2BBBF6E39A670DF7B904FF9294699420DA787F62D07E815D407E0377DDC705483EC7DCC4E7491026213ABD8D5D530B9DsCJ2N
consultantplus://offline/ref=916386C1139CD83A2BBBF6E39A670DF7B904FF9294699420DA787F62D07E815D407E0377DDC7004A3CC7DCC4E7491026213ABD8D5D530B9DsCJ2N


обязанность осуществить погребение умершего. 

 

5. Кладбища 

 

5.1. Учет кладбищ, расположенных на территории городского округа Шатура 

Московской области, ведет Уполномоченный орган в установленном им порядке. 

5.2. На территории кладбищ запрещена какая-либо предпринимательская 

деятельность, за исключением копки могил в местах, указанных Уполномоченным 

органом, захоронений и установки надмогильных сооружений. 

5.3. Торговля на прилегающей к кладбищу территории запрещена. 

5.4. Решение о создании кладбищ и закрытии кладбищ для свободного 

захоронения принимается администрацией городского округа Шатура Московской 

области в соответствии с требованиями действующего законодательства Российской 

Федерации. 

 

6. Места захоронений 

 

6.1. Места захоронения подразделяются на следующие виды: одиночные, 

родственные, почетные, воинские, братские (общие). 

6.2. Ведение учета всех захоронений, произведенных на территории кладбищ 

городского округа Шатура Московской области, а также по проведению их 

инвентаризации не реже одного раза в три года осуществляет Уполномоченный 

орган. 

Порядок проведения инвентаризации захоронений, произведенных на 

территории кладбищ, устанавливается Уполномоченным органом с соблюдением 

требований законодательства Российской Федерации, законодательства Московской 

области. 

6.3. На территории кладбищ городского округа Шатура Московской области 

могут быть предусмотрены обособленные земельные участки (зоны) для воинских 

захоронений (воинские участки) и погребения умерших одной веры. 

6.4. На местах захоронения подзахоронение в родственную могилу разрешается 

не ранее чем через 20 лет. Подзахоронение урны с прахом в родственную могилу 

разрешается независимо от времени предыдущего захоронения. 

6.5. Места захоронения предоставляются в соответствии с установленной 

планировкой кладбища. Запрещается самовольное занятие земельных участков и их 

использование для устройства могил как непосредственно при осуществлении 

погребения умершего, так и под будущие захоронения. 

6.6. Не допускается устройство захоронений с нарушением установленной 

планировки кладбища, в том числе между местами захоронений, на обочинах дорог 

и в границах санитарно-защитной зоны. 

6.7. Размеры погребений: 

Виды погребений Размеры, метры 

Ширина Длина 

Одиночные 1,0 2,20 

Родственные 2,50 3,00 



Почетные 5 2,20 

Воинские 1,80 2,20 

Урны с прахом 2,50 3,00 

 

Ширина разрывов между местами захоронения не должна быть менее 0,5 метра. 

Глубина захоронения: от 1,5 до 2 м. 

 

7. Одиночные захоронения 

 

7.1. Места для одиночного захоронения предоставляются Уполномоченным 

органом на безвозмездной основе в день обращения заявителя о предоставлении 

места для одиночного захоронения. К заявлению прилагается копия свидетельства о 

смерти (с приложением подлинника для сверки). 

В случае если место для одиночного захоронения предоставляется для 

погребения умерших, личность которых не установлена, специализированной 

службой по вопросам похоронного дела дополнительно к заявлению 

предоставляется копия документа, подтверждающего согласие органов внутренних 

дел на погребение указанных умерших (с приложением подлинника для сверки). 

7.2. При предоставлении места для одиночного захоронения Уполномоченным 

органом удостоверение об одиночном захоронении не выдается, за исключением 

случаев, установленных п. 7.3 настоящего Положения. 

7.3. В случае появления близких родственников, иных родственников на 

основании их письменного обращения и предоставления документов, 

подтверждающих родственные отношения, Уполномоченным органом выдается 

удостоверение о захоронении. 

 

8. Родственные захоронения 

 

8.1. Места для родственного захоронения предоставляются Уполномоченным 

органом на безвозмездной основе в день обращения лица, взявшего на себя 

обязанность осуществить погребение умершего, его представителя с заявлением о 

предоставлении места для родственного захоронения. Перечень предоставляемых 

документов определяется административным регламентом предоставления 

муниципальной услуги. 

8.2. В случае если заявление подается представителем лица, взявшего на себя 

обязанность осуществить погребение умершего, то к указанному заявлению 

прилагается также оформленная в соответствии с законодательством Российской 

Федерации доверенность, подтверждающая полномочия представителя на 

совершение действий, связанных с предоставлением места для родственного 

захоронения, копия паспорта представителя (с предоставлением подлинника для 

сверки). 

8.3. При предоставлении места для родственного захоронения 

Уполномоченным органом выдается удостоверение о родственном захоронении. 

8.4. Лицу, на которое зарегистрировано родственное захоронение, 

предоставляется право быть в дальнейшем погребенным после смерти на 

территории родственного захоронения, а также разрешать производить погребение 

на данном месте родственного захоронения родственников или близких умершего. 

8.5. Погребение рядом с ранее умершим осуществляется при наличии 



свободного участка земли в родственном захоронении при согласии ответственного 

за данное захоронение лица. 

 

9. Почетные захоронения 

 

9.1. Почетные захоронения предоставляются Уполномоченным органом на 

безвозмездной основе по ходатайству заинтересованных лиц или организаций, их 

представителей при обосновании и подтверждении соответствующих заслуг 

умершего перед Российской Федерацией, Московской областью, городским округом 

Шатура Московской области и при отсутствии иного волеизъявления умершего 

либо волеизъявления его супруга, близких родственников, иных родственников или 

законного представителя умершего. Перечень предоставляемых документом 

определен административным регламентом предоставления муниципальной услуги. 

9.2. При предоставлении мест для почетного захоронения Уполномоченным 

органом выдается удостоверение о почетном захоронении. 

9.3. На местах почетных захоронений создание родственных захоронении не 

допускается. 

9.4. На местах почетных захоронений допускается подзахоронение супруги 

(супруга), имеющей(его) заслуги перед Российской Федерацией, Московской 

областью, городским округом Шатура Московской области. 

 

10. Воинские захоронения 

 

        10.1. Места для воинского захоронения на кладбище предоставляются 

Уполномоченным органом на безвозмездной основе в день обращения лица, 

взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего, с заявлением о 

предоставлении места для воинского захоронения. Перечень предоставляемых 

документом определен административным регламентом 

В случае если заявление подается представителем лица, взявшего на себя 

обязанность осуществить погребение умершего, то к указанному заявлению 

прилагается также оформленная в соответствии с законодательством Российской 

Федерации доверенность, подтверждающая полномочия представителя на 

совершение действий, связанных с предоставлением места для воинского 

захоронения, копия паспорта представителя (с предоставлением подлинника для 

сверки). 

10.2. При предоставлении места для воинского захоронения Уполномоченным 

органом выдается удостоверение о воинском захоронении. 

 

11. Братские (общие) захоронения 

 

11.1. Погребение на местах для братских (общих) захоронений осуществляется 

с соблюдением санитарных правил. 

11.2. Размер места для братского (общего) захоронения и его размещение на 

территории кладбища определяются в каждом конкретном случае постановлением 

администрации городского округа Шатура Московской области. 

11.3. При предоставлении места для братского (общего) захоронения 

Уполномоченным органом удостоверение о братском (общем) захоронении не 

выдается. 

11.4. На местах для братских (общих) захоронений подзахоронение не 

производится. 



 

12. Захоронения урн с прахом. 

 

12.1. Захоронения урн с прахом (пеплом) после сожжения (кремации) тел 

умерших, производимые в соответствии с законодательством Российской 

Федерации о погребении и похоронном деле, производятся в могилу при 

предоставлении места для родственного захоронения либо при предоставлении 

услуги подзахоронения на месте родственных, братских (общих), воинских, 

почетных захоронений на кладбищах, находящихся в ведении городского округа 

Шатура Московской области. 

       12.2.  Размер места для захоронения урны с прахом определяется как для 

родственного захоронения с целью его последующего использования. 

       12.3. Места для захоронения урн с прахом на кладбище предоставляются 

Уполномоченным органом на безвозмездной основе в день обращения лица, 

взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего, с заявлением о 

предоставлении места для захоронения урны с прахом. Перечень предоставляемых 

документом определен административным регламентом предоставления 

муниципальной услуги для предоставления места для родственного захоронения. 

В случае если заявление подается представителем лица, взявшего на себя 

обязанность осуществить погребение умершего, то к указанному заявлению 

прилагается также оформленная в соответствии с законодательством Российской 

Федерации доверенность, подтверждающая полномочия представителя на 

совершение действий, связанных с предоставлением места для захоронения урны с 

прахом. 

12.4 При предоставлении места для захоронения урн с прахом 

Уполномоченным органом выдается удостоверение о захоронении урны с прахом. 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

13. Подзахоронение 

 

13.1. Разрешение на подзахоронение на месте родственных, воинских, 

почетных захоронений на кладбищах, находящихся в ведении городского округа 

Шатура Московской области, выдается на безвозмездной основе Уполномоченным 

органом. 

13.2. Для получения разрешения на подзахоронение в Уполномоченный орган 

предоставляются документы, перечень которых определен административным 

регламентом предоставления муниципальной услуги. 

 

 

14. Регистрация (перерегистрация) захоронений 

 

14.1. Каждое захоронение, произведенное на территории городского округа 

Шатура Московской области, регистрируется Уполномоченным органом в книге 

регистрации захоронений (захоронений урн с прахом). Запись о регистрации 

захоронения вносится в удостоверение о захоронении. 

Взимание платы за регистрацию захоронений в книге регистрации захоронений 

(захоронений урн с прахом) и выдачу удостоверений о захоронениях не 

производится. 

14.2. Книги регистрации захоронений (захоронений урн с прахом) являются 

документами строгой отчетности и относятся к делам с постоянным сроком 

хранения. 

Указанные книги после заполнения передаются на постоянное хранение 



Уполномоченным органом в архивный отдел администрации городского округа 

Шатура Московской области в порядке, установленном Уполномоченным органом 

Московской области в сфере погребения и похоронного дела по согласованию с 

уполномоченным Правительством Московской области центральным 

исполнительным органом государственной власти Московской области в сфере 

управления архивным делом. 

14.3. Перерегистрация захоронения носит заявительный характер и 

осуществляется Уполномоченным органом, в ведении которого находится 

кладбище, в день обращения на основании заявления с указанием причин 

перерегистрации. 

К заявлению прилагаются: 

- удостоверение о соответствующем захоронении; 

- копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность лица, на 

которое зарегистрировано захоронение (с представлением подлинника для сверки); 

- оформленная в соответствии с законодательством Российской Федерации 

доверенность на совершение действий по перерегистрации захоронения, копия 

паспорта представителя (с представлением подлинника для сверки) в случае, если 

заявление подаётся представителем лица, на которое зарегистрировано захоронение; 

- копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность лица, на 

которое осуществляется перерегистрация захоронения (с представлением 

подлинника для сверки); 

- копии документов, подтверждающие факт родства с заявителем, либо 

захороненным (с представлением подлинника для сверки), если производится 

перерегистрация родственных и семейных (родовых) захоронений. 

Плата за перерегистрацию захоронений не взимается. 

При перерегистрации захоронений Уполномоченным органом вносятся 

соответствующие изменения в книгу регистрации захоронений (захоронений урн с 

прахом) и в удостоверение о захоронении. 

Взимание платы за внесение изменений в книгу регистрации захоронений 

(захоронений урн с прахом) и в удостоверение о захоронениях не производится. 

Споры, возникающие в связи с перерегистрацией захоронений разрешаются в 

судебном порядке. 

 

15. Регистрация надмогильных сооружений (надгробий) 

 

15.1. Регистрация установки и замены каждого надмогильного сооружения 

(надгробия) осуществляется Уполномоченным органом, о чем делается 

соответствующая запись в книге регистрации надмогильных сооружений 

(надгробий) и в удостоверении о захоронении. 

15.2. Регистрация установки и замены надмогильных сооружений (надгробий) 

производится при предъявлении лицом, на которого зарегистрировано место 

захоронения (или по его письменному поручению иным лицом), паспорта или иного 

документа, удостоверяющего личность, удостоверения о захоронении, а также 

документа об изготовлении надмогильного сооружения (надгробия). 

Взимание платы за регистрацию установки и замены надмогильных 

сооружений (надгробий) в книге регистрации надмогильных сооружений 

(надгробий) и внесение соответствующей записи в удостоверение о захоронениях не 

производится. 

15.3. Книги регистрации надмогильных сооружений (надгробий) являются 

документами строгой отчетности и подлежат постоянному хранению в 

Уполномоченном органе. 



 

16. Оформление удостоверений о захоронениях 

 

16.1. Оформление удостоверений о захоронениях осуществляется 

Уполномоченным органом при предоставлении документов, перечень которых 

определен административным регламентом предоставления муниципальной услуги. 

При отсутствии документов, подтверждающих погребение умершего на 

соответствующем кладбище, оформление удостоверения о захоронении 

производится, если на месте захоронения имеется надгробное сооружение 

(надгробие) или иное памятное сооружение с информацией об умершем, 

позволяющей идентифицировать захоронение. 

При наличии на территории родственных, воинских захоронений двух и более 

захоронений оформление удостоверений о захоронениях производится при 

представлении документов в отношении всех умерших родственников, погребенных 

на данном месте захоронения. 

Не допускается требовать представления иных документов, не 

предусмотренных настоящим Положением и административным регламентом 

предоставления муниципальной услуги. 

 

17. Заключительные положения 

 

17.1. Действие настоящего Положения распространяется на 

специализированные службы по вопросам похоронного дела, а также юридических 

и физических лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без 

образования юридического лица (индивидуальные предприниматели), 

зарегистрированных в установленном порядке, работающих в сфере погребения и 

похоронного дела, а также юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и 

граждан, обращающихся за соответствующими услугами на территории городского 

округа Шатура Московской области. 

17.2. Лица, виновные в нарушении настоящего Положения, несут 

ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации и 

законодательством Московской области. 

 

 

 

 

 

Начальник отдела территориальной 

безопасности и гражданской защиты                                                     А.В.Марченко 

 


